
   

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

Боровского района Калужской области  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
село Совхоз «Боровский» 

 
 

11 апреля 2023 года                    № 300 

 

О внесении изменений в решение 

Сельской Думы сельского поселения 

село Совхоз «Боровский» от 14.03.2023 г. 

№ 287 

 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский», Сельская Дума сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» 

 

РЕШИЛА: 

 

1. В решение Сельской Думы сельского поселения село Совхоз «Боровский» от 14.03.2023 

г. № 287 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных 

органов, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, направленных 

(командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и постоянно проживавших на территории муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели (смерти)» внести 

следующие изменения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка 

назначения и выплаты единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и погибших (умерших) 

бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в специальной военной операции 

на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 

февраля 2022 года».  

1.2. В преамбуле решения слова: «в целях оказания материальной поддержки членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, 

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для 

выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 



   

Республики и постоянно проживавших на территории муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели (смерти),» - исключить.  

1.3. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 

военнослужащих (сотрудников) Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации и погибших (умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие 

в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года согласно приложению № 1 к настоящему 

решению.».  

1.4. Изложить приложение № 1 к решению в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.admborovskiy.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»      Л.В. Череватенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admborovskiy.ru/


   

                                                    Приложение  

к решению Сельской Думы  

сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» от 11.04.2023 года № 300 

 

 

ПОРЯДОК 

назначения и выплаты единовременной материальной помощи членам семей погибших 

(умерших) военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих 

(сотрудников) Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и 

погибших (умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты единовременной материальной 

помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих Вооруженных Сил Российской 

Федерации, военнослужащих (сотрудников) Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации, бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, начатой 24 февраля 2022 года (далее соответственно – единовременная материальная 

помощь, погибший гражданин). 

2. Единовременная материальная помощь членам семей погибших граждан, принимавших 

участие в специальной военной операции, предоставляется при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

1) погибший гражданин являлся гражданином Российской Федерации и военнослужащим 

Вооруженных Сил Российской Федерации либо военнослужащим (сотрудником) Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо бойцом добровольческого 

формирования (подразделения); 

2) гражданин погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики; 

3) гражданин погиб не ранее 24 февраля 2022 года; 

4) погибший гражданин на дату гибели был зарегистрирован по месту жительства на территории 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» либо был погребен на 

территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»; 

5) член семьи погибшего гражданина, обратившийся за выплатой, является гражданином 

Российской Федерации; 

6) супруга (супруг) или один из родителей погибшего гражданина на дату его гибели были 

зарегистрированы по месту жительства на территории муниципального образования сельского 

поселения село Совхоз «Боровский», в случае, если погибший гражданин на дату гибели не имел 

регистрации по месту жительства на территории муниципального образования сельского поселения 

село Совхоз «Боровский». 

При отсутствии у погибшего гражданина на дату его гибели супруги (супруга) и родителей, а 

также при отсутствии у него регистрации по месту жительства на территории муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» обязательным условием для оказания 

единовременной материальной помощи является факт постоянной регистрации по месту жительства 

на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» одного из 

его совершеннолетних детей или, в случае их отсутствия, одного из его полнородных или 

неполнородных братьев или сестер. 

3. Материальная помощь оказывается в целях организации погребения погибшего гражданина или 

возмещения понесенных на организацию погребения погибшего гражданина расходов. 

4. Размер единовременной материальной помощи каждому имеющему право на ее получение 

члену семьи погибшего гражданина определяется путем деления установленного размера 

единовременной материальной помощи на число членов семьи погибшего гражданина, имеющих 

право на получение единовременной материальной помощи. 



   

5. Право на единовременную материальную помощь имеют следующие члены семей погибших 

граждан: 

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) гражданина в 

зарегистрированном браке с ним (с ней); 

2) родители погибшего гражданина в случае, если погибший гражданин не состоял в браке или 

супруга (супруг) погибшего гражданина, не имеет права на получение единовременной материальной 

помощи, предусмотренной настоящим Порядком. 

6. В случае, если не менее, чем за пять лет до совершеннолетия погибшего гражданина брак между 

его родителями был расторгнут, получатель единовременной материальной помощи определяется 

местом жительства погибшего гражданина до его совершеннолетия, определенным решением суда 

или соглашением между супругами. При отсутствии указанного в настоящем пункте решения суда 

или соглашения единовременная материальная помощь выплачивается в равных долях обоим 

родителям. 

7. При отсутствии у погибшего гражданина указанных в пункте 5 настоящего Порядка членов 

семьи или в случае, если они в соответствии с настоящим Порядком не имеют права на получение 

одновременной материальной помощи, единовременная материальная помощь оказывается их 

совершеннолетним детям, а при их отсутствии - полнородным и неполнородным братьям и сестрам. 

Возраст детей погибшего гражданина определяется по состоянию на день его гибели (смерти). 

8. Единовременная материальная помощь может быть оказана одному из имеющих право на ее 

получение члену семьи погибшего гражданина при условии, что другие имеющие право на получение 

единовременной материальной помощи члены семьи погибшего гражданина дадут на это письменное 

согласие. 

9. Единовременная материальная помощь оказывается однократно независимо от получения 

членами семей погибшего гражданина других мер социальной поддержки, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и законодательством Калужской области. 

10. Для получения единовременной материальной помощи член семьи погибшего гражданина 

(далее – заявитель) подает в Администрацию муниципального образования сельского поселения село 

Совхоз «Боровский» заявление, составленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Заявление, указанное в настоящем пункте, подается заявителем не позднее одного года со дня гибели 

гражданина. 

11. К заявлению заявитель прилагает следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя и гражданство Российской Федерации; 

2) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя; 

3) свидетельство о смерти погибшего гражданина; 

4) копии документов, подтверждающих гибель (смерть) гражданина вследствие выполнения задач 

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики; 

5) копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим гражданином; 

6) копия документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» погибшего гражданина 

либо его супруги или одного из родителей. 

При отсутствии у погибшего гражданина на дату его гибели супруги (супруга) и родителей, а 

также при отсутствии у него регистрации по месту жительства на территории муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», предоставляется документ, 

подтверждающий факт постоянной регистрации по месту жительства на территории муниципального 

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» одного из его совершеннолетних детей 

или, в случае их отсутствия, одного из его полнородных или неполнородных братьев или сестер. 

В случае погребения на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» погибшего гражданина, не имеющего регистрации по месту жительства на территории 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», предоставляется копия 

справки о месте захоронения. 

В случае, если не менее, чем за пять лет до совершеннолетия погибшего гражданина брак между 

его родителями был расторгнут, заявитель предоставляет решение суда или соглашение между 

супругами о месте жительства военнослужащего до его совершеннолетия. 



   

В случае предоставления выплаты одному члену семьи в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Порядка предоставляется письменное согласие других членов семьи погибшего гражданина. 

В случае подачи заявления представителем заявителя предоставляется доверенность, подтверждающая 

его полномочия. 

12. Для уточнения места гибели, места службы гражданина, подтверждения факта его родства с 

заявителями, места постоянной регистрации, факта гибели гражданина вследствие исполнения задач 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики Администрация муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» вправе запрашивать информацию у уполномоченных органов власти и организаций. 

13. Копии документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, представляются при 

предъявлении оригинала документа или в форме заверенных в установленном порядке копий. 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных им сведений и 

документов. 

14. Заявление с прилагаемыми документами подлежит регистрации в день его поступления. 

Заявление и документы, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, принимаются 

Администрацией к рассмотрению в день их поступления в Администрацию в полном объеме. 

В случае представления документов, указанных в пунктах 10 и 11 настоящего Порядка, не в 

полном объеме и (или) неправильно оформленных Администрация в течение пяти рабочих дней со 

дня их представления направляет заявителю, их представившему, уведомление о перечне 

недостающих документов и (или) нарушении требований к их оформлению. 

В случае если в течение десяти рабочих дней со дня вручения заявителю уведомления им не 

представлены указанные в таком уведомлении документы, Администрация отказывает заявителю в 

принятии документов к рассмотрению. При этом заявитель имеет право повторно обратиться за 

оказанием единовременной материальной помощи. 

15. Решение об оказании единовременной материальной помощи или об отказе в ее оказании 

принимается в течение семи рабочих дней со дня предоставления заявителем полного пакета 

надлежащим образом оформленных документов. 

16. Администрация принимает решение об отказе в назначении единовременной денежной 

выплаты в случае, если: 

- представленные заявителем документы не подтверждают его право на получение 

единовременной материальной помощи; 

- заявитель повторно обратился за назначением единовременной материальной помощи, в случае, 

если она ранее была ему оказана по тому же основанию; 

- заявитель обратился за оказанием единовременной материальной помощи по истечении одного 

года со дня гибели гражданина. 

17. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в 

виде единовременной денежной выплаты, Администрация принимает решение об оказании 

единовременной материальной помощи. 

18. В течение десяти рабочих дней со дня принятия решения об оказании единовременной 

материальной помощи Администрация направляет заявителю соответствующее уведомление. 

19. В случае наличия оснований для отказа в оказании материальной помощи Администрация 

принимает решение об отказе в оказании материальной помощи. В течение десяти рабочих дней со 

дня принятия решения об отказе в оказании единовременной материальной помощи Администрация 

направляет заявителю соответствующее уведомление. 

20. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется Администрацией в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня принятия решения о назначении единовременной материальной 

помощи путем перечисления на банковский счет заявителя, открытый в российской кредитной 

организации. 

21. Финансирование расходов, связанных с оказанием единовременной материальной помощи, 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселения село 

Совхоз «Боровский». 

 

 

 

 



   

Приложение  

к Порядку назначения и выплаты 

единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих Вооруженных Сил 

Российской Федерации, военнослужащих 

(сотрудников) Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации и погибших (умерших) бойцов 

добровольческих подразделений, 

принимавших участие в специальной военной 

операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 

года  

 

В Администрацию муниципального 

образования сельского поселения село 

Совхоз «Боровский» 

 

от заявителя ___________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в лице ________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество представителя  

заявителя, в случае подачи заявления 

представителем) 

______________________________________ 

дата рождения _________________________ 

адрес постоянного места жительства: 

______________________________________ 

______________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: 

______________________________________ 

серия ________________ № ____________ 

выдан _________________________________ 

______________________________________ 

номер телефона ________________________ 

 

 

Заявление 

об оказании единовременной материальной помощи 

 

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с гибелью (смертью) 

 _________________________  

(дата гибели, смерти) 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)  

 

_________________________ года рождения,  

 

являвшегося (нужное подчеркнуть) 



   

военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации; 

военнослужащим (сотрудником) Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации; 

бойцом добровольческого формирования,  

 

погибшего (погибшей) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и приходящегося 

(приходящейся) мне 

________________________________________________________________________________________, 

 (указать степень родства) 

проживавшего (проживавшей) по адресу: 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 

(адрес постоянного проживания до гибели (смерти)) 

 

Прошу перечислить единовременную материальную помощь:  

 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 

(реквизиты банка и номер лицевого счета) 

 

Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной материальной помощи прошу 

направить: 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 

(указать способ получения результата рассмотрения обращения, почтовый  

или электронный адрес, или иной способ получения результата рассмотрения обращения) 

 

При подаче заявления представлены следующие документы: 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

 Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, и персональных данных моих 

несовершеннолетних детей, в том числе посредством их получения из иного государственного органа, 

органа местного самоуправления и подведомственной им организации в целях назначения и выплаты 

единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих 

Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации и погибших (умерших) бойцов добровольческих 

подразделений, принимавших участие в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. 

 

"___" __________ 20  __ года _________________ ___________________________ 

                                                                (подпись)            (расшифровка) 

 

Документы приняты 

 

"___" __________ 20 __  года _________________ ___________________________ 

                                                     (подпись)                               (расшифровка) 

 


